3La severità parve eccessiva e vi furon reclami da parte degli interessati, sicché la S. Congregazione del
Concilio riconobbe ai preti di Matera il diritto di rader la barba e consigliò una maggior tolleranza nelle
prescrizioni sulle vesti talari, in considerazione della grande miseria in cui versava il numerosissimo clero
(circa 300 preti) di Matera. V. Tarantino, op. cit. V. pure il Volpe, Mss. cit. pag. 46.

4V. Decreta Sacrosancti Concilii Tridentini Sess. XXIII: de reformatione, caput 18 — Appendice.
5V. il Libro dei matrimoni cit., pag. 202 e il Mss. De Blasiis-Copeti , citato, anche per le notizie seguenti. 
6V. Arch. Not. di Matera, Prot. Not. Nicola Giovanni Giocolano, a. 1599, fogli 273 a t., 274 e 274 at.
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Le case della Scorzonera eran situate presso le Carceri Arcivescovili, attigue al Campanile della
Cattedrale. V. in proposito il Libro delle conclusioni capitolari dal 1597 al 1604, sotto la data del 5-10-1599,
a f. 282 (Archivio del Capitolo) dal quale è riportata la deliberazione, e il Mss. De Blasiis-Copeti citato, f.
340.

7Ecco, integralmente, il testo del decreto emanato da Mons. de Rossi il 22 ottobre del 1606:
«Materanam hanc Ecclesiam visitando perspeximus in ipso tam numeroso clero, ac in primis in iis qui per

tonsuram et quattuor minoribus ordinibus sunt initiati, magnam esse extra clericalem modestiam et bonos
mores licentiam et summopere desiderari bonas litteras, et cerimonias ac rituum ecclesiasticorum
cognitionem ob eam potissimam causavi quia certos in his magistros non habent qui simul eos coerceant et
contineant in officio: ideo sancimus iuxta Sacrosancti. Concilii Tridentini decreta sess. 23 cap. 18,
seminarium in dicta civitate constituendum esse. Et quia ob ipsius Ecclesiae paupertatem et ob tenuitatem
beneficiorum non potest formiter et perfecte fundari, donec aliter per provincialem concilium huic rei fuerit
provvisum, volumus saltem ut, facta taxatione iuxta praescriptum Tridentini Concilii per Rev. Archiepiscopum
suae mensae et aliorum omnium Ecclesiasticorum reditum pro aliquali dicti seminarii manutentione et etiam
Universitas huius Civitatis nostro suasu pro hoc publico bono commodam domum obtulerit et ducatos centum
annuos; ut pueri et iuvenes in destinatum seminarii locum conveneant, ibique sub magistrorum obedientia et
disciplina, qui eos erudiant in bonis libris, ecclesiasticis cerimoiis, sanctis moribus et musica, perpetuo
maneant, veluti claustrales, his horis dumtaxat exceptis quibus quisque ad propriam domum revertatur,
prandendi, coenandi et dormiendi causa, quia ista seminarium praestare non potest, et faciant ea omnia quae
de vere et consuetudine facere solent seminaristae formati ubique locorum, tam circa percipiendos libros et
bonas artes quam circa mores et ritus ecclesiasticos addiscendos; et certum gestent clericalem habitum
violacei coloris; ac omnes initientur prima saltem tonsura et quicumque alii clerici sunt hactenus in dicta
tonsura vel minoribus ordinibus constituti ne amplius erragentur ut antea; volumus omnes in eodem
seminario educentur et instituantur, gestantes habitum sicut coeteri, quod si noluerint nunc ipsos a clero
removemus et reiicimus et declaramus pro talibus habendos esse, sine ullis ecclesiasticis privilegiis et
severissime castigandos si nihilominus habitum clericalem gestare praesumpserint: nec etiam ullus admitatur
post hanc in clericum nisi hac ratione dicto seminario veniat adscribendum; pauperes autem impensis
seminarii, et vero omnes propris suis sumptibus, vestiantur». V. il Mss. De Blasiis-Copeti f. 362 e seguenti.